3

                        ПРОЕКТ

[image: ]Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от ____________________ 2018 года		                                   №______
Об обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «Об обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», внесенный депутатами Думы города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с предложением о внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2011 №27-оз «О реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в части увеличения возраста молодежи до 35 лет согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы
города Нижневартовска                                       				   М.В. Клец

 Дата подписания: «_____» __________ 2018 года

Приложение
к решению Думы
города Нижневартовска
от ___.___.2018 № ___

	Председателю
Думы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
Б.С. Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!

На сегодняшний день реализация государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре является одной из приоритетных направлений развития округа.
Молодежью, согласно статье 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2011 №27-оз «О реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» считаются лица от 14 до 30 лет включительно, а также в случаях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации и автономного округа – до 35 и более лет, местом жительства которых является автономный округ.
Именно поэтому во многих региональных программах и положениях о молодежных мероприятиях различного уровня прописан возраст молодых участников – до 30 лет.
Между тем, большинством молодых людей, достигших 30-летний порог, накоплен достаточный опыт в различных сферах деятельности, достигнуты интеллектуальная и нравственно-мировоззренческая зрелость. Имеется личный опыт производственной, семейной, общественно-политической жизни. Многие становятся родителями.
Данная «молодежь» в этом возрасте представляет собой наиболее активных субъектов экономической, социально-политической деятельности.
Однако, ввиду возрастных ограничений, молодые люди в возрасте после 30-ти лет не могут принимать участие во многих проектах, форумах, программах развития своего города и округа в целом.
[bookmark: _GoBack]На заседании Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска шестого созыва, состоявшегося 19 июня 2018 года, был рассмотрен вопрос «Об инициативе Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска шестого созыва «Об установлении в ХМАО-Югре единого возрастного ценза для участия молодых людей в программах «до 35 лет включительно».
Данная инициатива возникла в связи с многочисленными обращениями молодых граждан старше 30 лет о желании принимать участие в различных окружных и городских молодежных мероприятиях, программах и после достижения 30-летнего возраста.
Данный вопрос неоднократно поднимается и на федеральном уровне. В Государственную Думу Российской Федерации был внесен законопроект о государственной молодежной политике, в котором предлагалось, в том числе, отодвинуть верхнюю планку возрастного ценза молодежи до 35 лет.
Также предложение об увеличении возраста для молодежи актуально в связи с увеличением продолжительности жизни населения в современном мире.
На основании вышеизложенного, предлагаем внести изменения в статью 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2011 №27-оз «О реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в части установления единого возрастного ценза для молодых граждан, молодежи округа «до 35 лет включительно» или обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с просьбой предусмотреть в положениях о молодежных мероприятиях округа участие граждан до 35 лет.

image1.wmf